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Områdesbeskrivningar
Följande kapitel består av karaktäriseringar av kyrkogårdens olika 
områden. Kapitlet innefattar utöver detta områdesspecifika värde-
ringar som belyser ifall ett område och dess gravvårdar besitter uni-
ka eller särskilt framträdande kulturhistoriska och estetiska värden. 
Slutligen finns information om vilka gravvårdar som pekats ut som 
särskilt värdefulla och ifall det finns några övervägande urvalspremis-
ser som varit vägledande i den kulturhistoriska värdeformuleringen.
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SAMMANDRAG
Nedan följer ett sammandrag av den information som finns i områdesbeskrivningarna.

Område A utgörs av området i direkt angränsning till kyrkobyggnaden. Här återfinns 
de flesta gravar öster om koret, men även ett fåtal söder om klocktornet. Stor koncen-
tration av högreståndsgravar. Gravplatsens enda gravar med gjutjärnsstaket återfinns 
här. Flera vårdar med gårds- och bynamn, samt ett flertal med titel.

Område B utgörs av ett gravkvarter nordöst om kyrkobyggnaden. Flertalet familjegra-
var. Flera gjutjärnskors och större obeliskliknande gravvårdar med pyramidavslut.

Område C utgör ett gravkvarter direkt norr om kyrkobyggnaden. Här återfinns en urn-
gravplats anlagd på 1950-talet, som omringas på utsidan av nära uteslutande familje-
gravar. Flera stenar med gårds- och bynamn.

Område D följer kyrkogårdens avgränsning i nordöst. Här återfinns flertalet påkosta-
de gravvårdar, så som en av gravplatsens få obelisker, samt flertalet obeliskliknande 
vårdar. Flera stenar bär gårds- och bynamn, samt ett fåtal med titel.

Område E utgör den äldre kyrkogårdens nordvästra hörn. Flertalet högreståndsgravar 
och påkostade familjegravar. Flera äldre gjutjärnskors, samt en av gravplatsens enda 
gravar inramad med järnkedja. 

Område F utgörs av ett stort gravkvarter i den gamla kyrkogårdens nordvästra del. Få-
tal stenar kvar efter allmänna varv, varav somliga vårdar av ovanligt hög ålder. Flera av 
dessa bär enbart kvinnonamn. Kvarteret ramas in av familjegravar, många med gårds- 
och bynamn. Östra halvan främst nyare gravar.

Område G är placerat strax söder om område F, och utgör också äldre allmänna varv 
omgärdade av större familjegravar. Flera gravar i allmänna varven bär enbart kvinno-
namn. Flera gravar med gårds- och bynamn, vissa med titel.

Område H utgör den äldre kyrkogårdens sydvästra hörn, och utgörs huvudsakligen av 
större familjegravar och högreståndsgravar. Här återfinns en av gravplatsens få bau-
tastenar, tillika den största.

Område I utgör den mest östliga delen av ”mellersta” kyrkogården, som tillkom 1929. 
Denna gränsar i öst till den äldre kyrkogården. Här återfinns nära uteslutande famil-
jegravar, främst från 1900-talets första hälft. Många vårdar med gårds- och bynamn, 
samt ett fåtal med titlar.

Område J utgör ett av de största gravkvarteren på kyrkogården, och är placerat i den 
mellersta kyrkogårdens norra del. Ett stort område med allmänna gravar som ramas 
in av något större familjegravar. Många gravar med enbart kvinnonamn, samt flertalet 
med by- och gårdsnamn. Flertalet vitmålade träkors samt ett par vårdar i rostfri plåt 
föreställande pergamentrullar.

Område K återfinns strax söder om område J, och utgör också ett stort gravkvarter 
med allmänna varv. Detta tillika omgärdat av större familjegravar. Många gravar med 
enbart kvinnonamn, samt flertalet med by- och gårdsnamn. Flertalet vitmålade träkors 
samt gravvårdar i rostfri plåt föreställande pergamentrullar. Många små, enklare järn-
kors.
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Område L ligger strax söder om område K och norr om område M, och utgörs 
uteslutande av enskilda gravar. Gravar främst från 1900-talets mitt och framåt. Flera 
vårdar med by- eller gårdsnamn, samt ett flertal med titlar.

Område M är förhållandevis litet, och placerat i den ”mellersta” kyrkogårdens absolut 
södra del. Enbart enskilda gravar, majoriteten nyare än 1980-tal. Området är försett 
med en liten damm med tillhörande plantering.

Område N är ett långsmalt område längs ”mellersta” kyrkogårdens västra och norra 
gräns. Området utgörs av enskilda gravar och familjegravar, främst från 1900-talets 
senare hälft. Flertal vårdar med gårds- eller bynamn. Enstaka gravar bär titel.

Område O utgör ”västra” kyrkogårdens nordöstra hörn, och utgörs av ett gravkvarter 
indelat i allmänna varv omgärdat av familjegravar. Många gravar med enbart kvinno-
namn, samt flertalet med by- och gårdsnamn. Ett vitmålat träkors samt ett mindre 
kors i plåt.

Område P utgörs av ett gravkvarter, tillika gravplatsens absoluta nordvästra hörn. I 
mitten av detta kvarter har på senare tid anlagts en oval askgravplats. Huvudsakligen 
enskilda gravar, en stor andel senare än 1980-tal. Flertal vårdar med gårds- eller 
bynamn. 

Område Q utgörs av ett gravkvarter i ”västra” kyrkogårdens centrala del, angränsan-
de till område P i norr, R i öst och T i söder. Enbart enskilda gravar och familjegravar. 
Flertalet nyare än 1980-tal, samtliga övriga uteslutande från 1900-talets senare hälft. 
Flertal vårdar med gårds- eller bynamn. 

Område R utgörs av ett gravkvarter i ”västra” kyrkogårdens centrala del, angräns-
ande till område Q i väst, O i norr, N & L i öst samt S i söder. Området delas in i ett 
mindre område med allmänna varv, omgärdat av enskilda grava och familjegravar. 
Många gravar med enbart kvinnonamn, samt flertalet med by- och gårdsnamn samt 
ett flertal med titlar.

Område S utgörs av ett gravkvarter i ”västra” kyrkogårdens sydöstra del. Och an-
gränsar till område T i väst, R i norr, L & M i öster samt U i söder. Huvudsakligen 
enskilda gravar från 1970- och 80-talet, men även ett fåtal familjegravar. Flera vårdar 
med by- eller gårdsnamn. 

Område T utgörs av ett gravkvarter i ”västra” kyrkogårdens sydvästra del, och an-
gränsar till område Q i norr, S i öst samt U i söder. Huvudsakligen enskilda gravar 
från 1960- och 70-talet, men även ett fåtal familjegravar samt flera gravar nyare än 
1980-tal-. Flera vårdar med by- eller gårdsnamn, samt enstaka med titel.

Område U utgörs av ”västra” kyrkogårdens absolut sydligaste del, angränsande till 
område M i öst och områden T och S i norr. Majoriteten av gravvårdarna har till-
kommit från mitten av 1970-talet och framåt. En stor andel av gravarna bär by- eller 
gårdsnamn.
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SÄRSKILT VÄRDEFULLA STRUKTURER
Gagnefs kyrkogård innefattar flera särskilt värdefulla strukturer med gravvårdar 
som inte besitter någon av de egenskaper som listas under rubriken Kulturhisto-
riskt värdefulla gravvårdar. Följande strukturer finns representerade på flera områ-
den på kyrkogården och är särskilt kulturhistoriskt värdefulla, karaktäristiska eller 
unika för Gagnef kyrkogård:

• Gravvårdar med by-, orts- eller traktnamn är mycket vanliga på kyrkogården. 
Dessa gravvårdar skapar en unik förståelse för Gagnef sockens utbredning i 
äldre tider och visar vilka geografiska områden som nyttjat kyrkogården histo-
riskt.

• Kyrkogårdens förhållandevis höga antal träkors som förekommer i de allmänna 
varven. Denna typ av gravvård bär på en historia om hur de svenska kyrko-
gårdarna länge sett ut, men som idag blivit allt ovanligare till förmån för mer 
robusta stengravvårdar. Sett till en historisk tidslinje har det enkla träkorset 
alltid varit den dominerande gravvårdstypen i hela Sverige, något som började 
skifta på det sena 1800-talet.

• Det stora antalet gravkvarter med väl sammanhållna allmänna varv. Dessa 
varv har under slutet av 1900-talet och början av 2000-talet utsatts för stora 
gallringar på flera håll runt om i Dalarna. Dessa varv kan förmedla om ett äldre 
historiskt begravningsskick som inte längre är i bruk. Samtidigt hjälper de till att 
synliggöra individer som många gånger inte lämnat andra synliga spår i den 
skrivna historien.

Områdesspecifika värden
Vissa värdefulla strukturer framträder endast i enstaka områden på kyrkogården. 
Dessa har inte listats ovan men beskrivs närmare under rubriken områdesspecifi-
ka värden i varje områdesbeskrivning. Ifall gravvårdar med områdesspecifika vär-
den tillskrivs särskilda kulturhistoriskt värde framgår detta under rubriken särskilda 
urvalspremisser i varje enskild områdesbeskrivning.
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Särskilda urvalspremisser
Gravvårdar som är en del av en värdefull struktur tillskrivs i regel högt kulturhistoriskt 
värde. Det kulturhistoriska värdet kan dock variera beroende på i vilken kontext 
gravvården är placerad. I områden där den värdefulla strukturen är tydligt läsbar 
kan gravvårdarna som ingår i strukturen tillskrivas ett mycket högt kulturhistoriskt 
värde. I områden där den värdefulla strukturen inte framträder särskilt tydligt eller 
sammanblandas med andra viktiga värden är det inte säkert att gravvårdar från en 
särskilt värdefull struktur tillskrivs något kulturhistoriskt värde. I slutet av varje om-
rådesbeskrivning finns en rubrik som heter särskilda urvalspremisser. De särskilda 
urvalspremisserna förtydligar vilket värde, om något, som tillskrivs särskilt värdefulla 
strukturer i området.

Prioriteringar
Alla områden på kyrkogården (med undantag för område M) innefattar en eller flera 
kulturhistoriskt värdefulla gravvårdar. I vissa områden har merparten av gravvårdar-
na tillskrivits särskilda kulturhistoriska värden - i andra har endast ett fåtal utpekats 
som värdefulla. I en framtida vård och underhållsplan skulle det vara möjligt att 
upprätta en prioriteringslista över vilka av dessa gravvårdar som är viktigast att 
tillgodose när det gäller vård och underhåll på kyrkogården. En sådan prioritering 
har inte inrymts i den här inventeringen eftersom den är relativ till församlingens 
ekonomi såväl som gravvårdarnas befintliga skick. Dalarnas museum rekommen-
derar dock att de gravvårdar som i nuläget saknar gravrättsinnehavare, samt de 
gravvårdar som utpekats som mycket värdefulla, prioriteras beträffande vård och 
underhåll för att minimera chanserna för att gravårdar med högt kulturhistoriskt 
värde försvinner.
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Etablering Området är en del av den äldre kyrkogården, varvid det är okänt när den först 
togs i bruk. Området är redan etablerat på kartor från 1896, men är troligen 
betydligt äldre än så. 

Historiska 
gravtyper

Gravkvarter med allmänna varv. Omges på utsidan av enskilda gravar. Fa-
miljegravar är vanligt förekommande.

Terräng och 
läge

Som resten av den gamla kyrkogården är området placerat på en öppen flack 
yta. Området gränsar till område H i sydväst, F i norr, C till öster och område 
A till sydöst. Gravkvarteret utgör i stora drag en liggande rektangel i väst-öst-
lig riktning. 

Gångar, 
belysning, 
tappställen

Gravkvarteret omges av gångstråk i alla fyra väderstreck, varav samtliga be-
står av grusvägar. Undantaget är den stora öppna ytan framför kyrkan i syd-
väst, som är asfalterad. 

Träd och 
buskar

Områdets enda planterade häck löper längs den södra grusgången, och skär-
mar av de allmänna varven från de enskilda gravvårdarna. I övrigt förekom-
mer inga mindre planteringar. Enskilda lindar har planterats på området, där 
de flesta påträffas längs gångstråken på den östra halvan. 

Gravvårdar De enskilda gravvårdarna varierar kraftigt i både ålder och typ. Mest repre-
sentativt är låga gravvårdarna som oftast daterar från 1950-talet och framåt. 
Av de äldre gravarna återfinns ett flertal högresta obeliskformade stenar med 
pyramidavslut. I de allmänna varven återfinns ett stort antal äldre gjutjärnsk-
ors som främst daterar till runt sekelskiftet 1900, varav vissa med all sanno-
likhet återanvänts under senare skeden. Ett större antal enklare järnkors från 
1920-1930-talen återfinns också i de enskilda varven, tillika ett vitmålat trä-
kors. Gravvårdarna i de allmänna varven är i snitt äldre än områdets enskilda 
gravar, och daterar främst från 1920-talet och en bit in på 1930-talet. 

Karaktär De allmänna varven i detta område bär på flera viktiga karaktärsdrag. Om-
rådet har den största koncentrationen av bevarade gjutjärnskors på den 
gamla kyrkogården, som tillika kompletterats med flera enklare järnkors på 
1920-1930-talet. En viktig värdebärare här är också de gravvårdar som enbart 
bär kvinnonamn, många gånger dedikerade till en hustru eller mor. Dessa 
daterar i regel från 1930-talet och är förhållandevis ovanliga sett till övriga 
delar av kyrkogården. Gravvårdar dedikerade till enbart kvinnor har histo-
riskt sett varit ovanliga i hela landet, och kan hjälpa framtida generationer att 
få en uppfattning om bygdens kvinnor och samtidigt belysa deras historia på 
ett mera pedagogiskt tillvägagångssätt. En viktig karaktär bland de enskilda 
gravarna är just deras mångfald i storlek och stil.

OMRÅDE G
Karaktärisering

Området inventerades 2018-07-13

Område G.

G
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Översikt mot väst. Område G

Översikt mot sydväst. Område G Översikt mot sydost. Område G

Översikt mot norr. Område GÖversikt mot nordost. Område G
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Områdesspecifika värden/värdefulla strukturer
• Gravvårdar som endast bär kvinnonamn är ovanliga och bär ofta på berättelser som tra-

ditionellt placerats i skymundan. Dessa gravvårdar, i den mån de finns kvar idag, utgör 
värdefulla pedagogiska resurser som kan användas för att förmedla glömda och dolda 
berättelser som utspelar sig ur ett kvinnligt narrativ. 

• Området innefattar ett av kyrkogårdens äldsta allmänna varv, med ett stort antal bevara-
de mindre gravvårdar. Dessa förmedlar både samhällets socioekonomiska historia, då de 
främst nyttjats av de som varit mindre bemedlade, samtidigt som de påvisar den historiska 
användningen av Gagnefs kyrkogård.

Särskilda urvalspremisser
• Kataloggravvårdar från perioden 1890-1920 tillskrivs högt kulturhistoriskt värde.
• Gravvårdar med yrkestitel som hänger samman med ovannämnda kulturhistoriska sam-

manhang tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde. 
• Gravvårdar i gjutjärn eller andra ovanliga material som anspelar på bygdens/regionens 

socioekonomiska framväxt tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde.
• Gravvårdar som endast bär kvinnonamn tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde
• Gravvårdar med by- eller gårdsnamn tillskrivs högt kulturhistoriskt värde.

Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 Ö K 25 ---- A. Nisser Högt
1 Ö K 27 1922 Erik Ryttare Högt
1 Ö L 4 ---- Anders/Olof Judén Högt
1 Ö L 3 ---- Buller Anders Persson Högt

1 Ö L 1 ---- Jönses Anna Matilda Persson Mycket högt
1 Ö M 1 ---- Sjöns Anders Persson Mycket högt
1 Ö M 2 ---- Klockar Per Olsson Högt
1 Ö M 4 ---- Buller Olof Person Högt
1 Ö M 5 ---- Olof Dahlström Högt

1 Ö M 6 1961 Gustaf Alm Högt
1 Ö M 7 1923 A. Sten Högt
1 Ö M 8 1958 Nygårds Erik Eriksson Högt
1 Ö M 9 1950 A. Wikström Högt
1 Ö M 13 ---- A. Hjort Högt
1 Ö M 14 1975 Bertil Hellberg Högt

1 Ö M 15 1935 Nisses O. Andersson Mycket högt
1 Ö M 16 ---- Hamp p. Persson Högt
1 Ö M 20 1960 Olof Wallbrink Högt
1 Ö I 2 1921 A. P. Bergman Högt
1 Ö I 5 ---- Oljons P. Andersson Högt
1 Ö I 7 1931 Anders Roth Högt
1 Ö I 8 ---- Erik Friberg Högt

Gravvårdar med särskilt högt kulturhistoriskt värde

G
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Buller Anders Persson och Anders Judéns gravvårdar 
tillskrivs båda höga kulturhistoriska värden. Dels bär de 
båda by- eller gårdsnamn. By och gårdsnamnen är viktiga 
dokument för att i framtiden kunna förstå Gagnef kyr-
kogårds geografiska kontext och samhörighet. Gravvår-
darna följer dessutom ett förmodernistiskt stildrag som 
på ett pedagogiskt vis kan påvisa områdets kontinuerliga 
användning som gravplats genom seklen.
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Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 Ö I 12 ---- Anders Thrum Högt
1 Ö I 13 ---- L. Löfstedt Högt
1 Ö K 5 1916 Jönses Jan Andersson Högt
1 Ö K 7 1918 Kugg A. mattsson Mycket högt
1 Ö K 8 ---- E. Östlund Högt
1 Ö K 9 1930-tal Knis Anders Matsson Mycket högt
1 Ö K 10 1942 Kols A. Mattsson Högt
1 Ö K 11 ---- P. Wikström Mycket högt
1 Ö K 12 ---- D. Eriksson Högt
1 Ö K 15 ---- H. A. Pettersson Högt
1 Ö K 17 ---- Klipp A. Jansson Högt
1 Ö K 18 ---- Olof Östberg Högt
G. Okänt 1 19?5 Finsk Pers hustru Mycket högt

1 Ö T 2 ---- Annlill Karis Mycket högt
G. Okänt 2 1928 Lasses Anna Olsson Mycket högt
G. Okänt 3 ---- ---- Högt
1 Ö T 9 ---- Lisa Hedberg Mycket högt
1 Ö T 10 ---- ---- Mycket högt
1 Ö T 11 ---- Anders ---- Högt
1 Ö T 16 1928 Snibb And. Eriksson Mycket högt
1 Ö T 17 1928 ---- Mycket högt
G. Okänt 4 1928 Erik Emanuel Lindgren Högt
1 Ö T 18 1929 Per Wallin Mycket högt
G. Okänt 5 ---- Ann Medlundh Mycket högt
1 Ö T 21 1923 Anna Olsdotter Mycket högt
1 Ö T 26 1930 Preskas Kerstin Andersson Mycket högt
1 Ö T 27 1930 Liljas Anna Persson Högt
1 Ö T 28 1930 Anna Pettersson Mycket högt
1 Ö T 32 1930 Nisses Erik Andersson Högt
G. Okänt 6 ---- Elin --- Mycket högt
1 Ö T 33 ---- Jönses Erik Ersson Högt
G. Okänt 7 ---- Britta Östlund Mycket högt
1 Ö T 40 ---- Anna Olsdotter Mycket högt
1 Ö T 44 1922 Sven Östlund Högt
1 Ö T 43 1922 Anna Olsdotter Mycket högt
1 Ö T 45 1922 Anna Lindkvist Mycket högt
1 Ö T 46 1922 Anders Lundgren Mycket högt
1 Ö T 47 1882 Prans Brita Olsdotter Mycket högt
1 Ö T 48 1907 Lind Olof Olsson Mycket högt
1 Ö T 49 1923 Mats Sjöberg Högt
1 Ö T 50 1923 Anna Nordling Mycket högt
1 Ö T 55 1902 Back J. Janssons hustru Mycket högt
1 Ö T 56 1923 Anna Svensson Mycket högt

G
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Lasses Anna Olssons gravvård tillskrivs mycket höga 
kulturhistoriska värden. Bland annat är vården dedike-
rad till en kvinna, något som i alla tider varit ovanligt. 
Vården besitter dessutom mycket höga materiella och 
hantverksmässiga värden då gravvårdstypen är ovanligt 
förekommande. 

Vitmålat träkors vars namnbricka är svårtydd. Träkors 
är karaktäristiskt för Gagnefs äldre allmänna varv. 
Dessa är viktiga för att förmedla gravvårdarnas histo-
riska utveckling från en tid då de flesta gravvårdar varit 
i trä, till modern tid där nära på inga gravvårdar är i 
detta material.
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Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

G. Okänt 8 1923 Hjort Per Danielsson Högt
1 Ö T 60 1924 A. Åkerblom Högt
1 Ö T 63 1900 Nygårds Erik Johan Andersson Mycket högt
1 Ö T 67 1925 Anna Persdotter Mycket högt
1 Ö T 64 1924 Arvid Persson Högt
1 Ö T 71 1924 Saras Erik Albert Olsson Högt
G. Okänt 9 1925 Anders/Anna Olsson Högt
G. Okänt 10 ---- Anders Seberg Högt
1 Ö T 77 ---- E. Brask Mycket högt
1 Ö T 76 ---- ---- Mycket högt
G. Okänt 11 ---- ---- Mycket högt
G. Okänt 12 1899 Anna Matsdotter Mycket högt

G. Okänt 13 ---- ---- Högt
1 Ö T 81 1898 Olof Åkerman Mycket högt
1 Ö T 85 ---- ---- Mycket högt
G. Okänt 14 1927 Preskas Mats Andersson Mycket högt
1 Ö T 91 1899 Fjärsmans Kerstin persdotter Mycket högt
1 Ö T 90 1926 Kerstin Klöfver Mycket högt
1 Ö T 88 1927 Anna Fors Mycket högt
1 Ö T 87 ---- ---- Mycket högt
1 Ö T 100 1926 ---- Mycket högt
1 Ö T 101 ---- ---- Mycket högt
G. Okänt 15 1927 Erik Söderlund Högt
1 Ö T 109 1927 Hilda Löfgren Mycket högt
1 Ö T 108 ---- ---- Mycket högt

1 Ö T 104 ---- Per Björklund Högt

G
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Etablering Området är en del av den äldre kyrkogården, varvid det är okänt när den först 
togs i bruk. Området är redan etablerat på kartor från 1896, men är troligen 
betydligt äldre än så. 

Historiska 
gravtyper

Enskilda gravar. Familjegravar är vanligt förekommande. Stor koncentration 
av högreståndsgravar.

Terräng och 
läge

Området är placerat i den gamla kyrkogårdens sydvästra hörn, och utgör del 
av gränsen mot de senare anlagda gravplatserna i väst. I nordväst angränsar 
området till område G, i öst till område A, i Norr till område E och till område 
I i väst.

Gångar, 
belysning, 
tappställen

Parallellt med området löper en grusgång som delar område H från G, och i 
det sydvästra hörnet avviker med en 90°-vinkel. Området saknar belysning 
och tappställen.

Träd och 
buskar

Längs områdets ytterkant löper en kortklippt rygghäck som utgör barriär mot 
syd och väst. Längs samma stråk står en rad med storvuxna lindar, som sedan 
fortsätter över område E i norr. Dessa lindar, med undantag för kyrkobygg-
naden och delar av den gamla kyrkogårdsmuren, utgör med all sannolikhet 
kyrkogårdens äldsta element. 

Gravvårdar Området har en större koncentration av större gravmonument, däribland 
gravplatsens enda bautasten, och en av kyrkogårdens enda stenkors. Flertal 
av gravvårdarna bär titlar. Däribland återfinns: Smidesmästare, Handlanden, 
Skogsvaktare och Hemmansägare. Majoriteten av gravvårdarna är resta på 
1950-talet eller senare, men ett flertal stenar kan även dateras till tidigt 1900-
tal.

Karaktär De gamla lindarna som förutom kyrkobyggnaden och delar av kyrkomuren, 
mycket väl kan vara de äldsta bevarade elementen av kyrkogården, utgör en 
oerhört viktig del av gravplatsens historiska intryck. Dessa fungerar samti-
digt som en visuell barriär mellan vad som en gång var den gamla kyrkogår-
den, gentemot de senare anlagda delarna väster- och söderut.  Karaktäristiskt 
är också de äldre högresta gravvårdarna, då kanske främst bautastenen i om-
rådets sydvästra del. Sedan 1900-talets mitt har även ett stort antal breda och 
låga gravvårdar tillkommit.

OMRÅDE H
Karaktärisering

Området inventerades 2018-07-13

Område H.H
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Översikt mot öst. Område H Översikt mot väst. Område H

Översikt mot söder. Område H
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H
Områdesspecifika värden/värdefulla strukturer

• Området har en stor koncentration av högreståndsgravar, däribland ett stenkors och grav-
platsens enda bautasten.

• Kataloggravvårdar från tidigt 1900-tal kan på ett tydligt och pedagogiskt vis förmedla hur 
tillverkningsprocessen kring gravvårdar förändrades och blev mer industrialiserad från 
och med 1890-talet och framåt.

Särskilda urvalspremisser
• Kataloggravvårdar från perioden 1890-1920 tillskrivs högt kulturhistoriskt värde.
• Gravvårdar med yrkestitel som hänger samman med ovannämnda kulturhistoriska sam-

manhang tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde. 
• Gravvårdar i gjutjärn eller andra ovanliga material som anspelar på bygdens/regionens 

socioekonomiska framväxt tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde.
• Gravvårdar med by- eller gårdsnamn tillskrivs högt kulturhistoriskt värde.

Särskilt skyddvärda gravvårdar

Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 Ö A 1 1940-tal Anders Söderlund Högt
1 Ö A 2 1940-tal Winge Mycket högt 
1 Ö A 7 1925 Olof Forslund Högt
1 Ö A 10 1930-tal Erik Svenn Mycket högt

1 Ö A 15 ---- Axel E. Åberg Högt
1 Ö A 16 1904 Zettersten Mycket högt
1 Ö A 17 1950-tal Erik/Karin Lundberg Högt
1 Ö A 18 ---- Hane Högt
1 Ö B 1 1905 Anders Bäckman Mycket högt
1 Ö B 2 1940-tal Per Kriss Högt
1 Ö B 4 1977 Anders Östling Mycket högt
1 Ö B 6 1953 Olof Svedin Högt
1 Ö B 8 1921 Petters O. Ersson Högt
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Zetterstens gravvård tillskrivs ett mycket högt 
kulturhistoriskt värde. Detta då storskaliga sten-
kors är en ovanligt förekommande gravvårdstyp 
i Gagnef, och på det övriga pastoratets kyrko-
gårdar. Denna gravvård kan förmedla den stora 
variation i stil och formspråk som en gång fö-
rekommit på denna del av kyrkogården. Grav-
vården är dessutom en bra representant för de 
mer ovanliga typerna av kataloggravvårdar som 
funnits i bruk sedan det sena 1800-talet.

Petters O. Erssons tillskrivs ett högt kulturhisto-
riskt värde. Detta dels då den bär ett bynamn, 
men även utifrån att gravvården till stilen följer 
ett äldre, förmodernistiskt formspråk som kny-
ter ann till det tidiga 1900-talet på ett tydligt vis.
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 I

Etablering Området tillkom vid en utvidgning av kyrkogården 1929. Den äldsta graven 
dateras dock till 1928.

Historiska 
gravtyper

Enskilda gravar.  Familjegravar är vanligt förekommande.

Terräng och 
läge

Området är placerat på en flack yta som innan 1929 brukats som åker/betes-
mark. Området utgör den östliga delen av den 1929 års anlagda gravplatsen, 
och gränsar till områdena H och E i öst, J och K i väst och L i sydväst.

Gångar, 
belysning, 
tappställe

Området utgörs av en långsmal triangel i nord-sydlig riktning, som inramas 
helt och hållet av grusgångar. En grusgång delar området på mitten och ska-
par två mindre, lika stora kvarter. Området saknar belysning. Ett tappställe 
finns placerat i områdets mitt, angränsande mot område H. Tappstället är av 
enkelt utförande med enkla kranar försedda med grön trädgårdsslang. Intill 
denna finns en ställning av bockat rör där upphängningsanordningar finns 
för vattenkannor och annan utrustning. Framför denna finns en rund brunn/
reservoar i betong, som sedan klätts i en yta av grov rödlätt sten, troligen 
ölandssten.

Träd och 
buskar

I stora drag saknar området träd, med undantag för en större lind på norra 
sidan. Områdets norra gräns utgör även kyrkogårdens tomtgräns, och är av-
skärmad med en låg granhäck. Längs hela den östra och södra gränsen löper 
en rygghäck som avskiljer området från områdena E och H.

Gravvårdar Här återfinns nära uteslutande familjegravar, främst från 1900-talets mitt, va-
rav flertalet daterar från 1930-1940-talet. Många av vårdarna bär gårds- och 
bynamn, samt ett fåtal med titlar så som: Pastor, Mekaniker och Löjtnant. Med 
få undantag är gravkvarteren enhetligt utformade med modernistiska låga 
gravvårdar. Avstickarna är två något högre, asymmetriska och ornamentala 
gravvårdar. Den ena placerad i det södra kvarteret och den andra i det norra. 
En ytterligare avstickare är en obelisk i diabas, förövrigt områdets äldsta grav, 
som står i områdets sydöstra hörn.

Karaktär Området karaktäriseras av en konsekvent hållen tidstypisk modernism, som 
sammanhålls ytterligare av likartad storlek på gravvårdarna samt placering-
en av dessa i enhetliga linjer.

OMRÅDE I
Karaktärisering

Området inventerades 2018-07-18

Område I.
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Översikt mot norr. Område I

Översikt mot söder. Område I Översikt mot söder. Område I

Översikt mot nordost. Område I Översikt mot nordväst. Område I
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Områdesspecifika värden/värdefulla strukturer
• Med få undantag är gravkvarteren enhetligt utformade med modernismens tidstypiska 

låga gravvårdar. Dessa skapar en tydlig och pedagogisk kontrast gentemot de på den äldre 
kyrkogården mer mångsidigt utformade gravvårdar.

Särskilda urvalspremisser
• Gravvårdar med yrkestitel som hänger samman med ovannämnda kulturhistoriska sam-

manhang tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde. 
• Gravvårdar med by- eller gårdsnamn tillskrivs högt kulturhistoriskt värde.

Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 M K 19 1938 Olof Almkvist Mycket högt
1 M A 23 1947 Per Wiker Högt
1 M A 21 ---- Erik Kohl Högt
1 M A 19 1928 Fix Olof Olsson Högt

1 M A 18 ---- Olof Falk Högt
1 M A 17 1941 Erik Thurén Mycket högt
1 M A 15 1937 (?) Per/Anna Rehn Högt
1 M A 9 ---- Roberg Högt
1 M A 4 1931 A. F. Ståhl Högt
1 M A 3 ---- Per Fick Högt
1 M B 1 ---- Andersson Högt
1 M B 3 ---- Kanders Högt
1 M B 4 ---- Klockar Anders Olsson Högt
1 M B 5 ---- Kols Erik Olsson Högt
1 M B 7 ---- Olof Wik Högt
1 M B 8 1962 Per Westlund Högt
1 M B 9 1946 Erik/Lina Lindfors Högt 
1 M b 10 ---- A. E. Nisser Högt
1 M B 13 ---- A. Svensson Högt
1 M B 15 1933 Erik/Kerstin Åtting Mycket högt
1 M B 31 1975 Anders Sjöberg Högt
1 M B 30 1936 Olof Hedman Högt
1 M B 29 ---- Tillas Erik Persson Högt
1 M B 25 ---- Per Lindfors Högt
1 M B 24 1954 Anders/Kerstin Liss Högt
1 M B 23 ---- Anders Svärd Högt
1 M B 22 ---- Andersson Högt
1 M B 21 ---- E. A. Marthén Högt
1 M B 19 1977 Anders lindberg Högt
1 M B 18 ---- Ryttar Per Andersson Högt
1 M B 17 ---- Hans Bergman Mycket högt

 I

Gravvårdar med särskilt högt kulturhistoriskt värde
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Ovan: Löjtnanten och Svärdsmannen Erik Thuréns greav-
vård tillskrivs ett mycket högt kulturhistoriskt värde. Detta 
då gravvården bär en yrkestitel som kan berätta om bygdens 
näringar och bisysslor. I detta fall knyter de ann till Gagnef 
kompani, som länge varit en av ortens viktigaste arbetsgi-
vare.

Vänster: Pastor Hans Bergmans familjegrav tillskrivs ett 
mycket högt kulturhistoriskt värde. Detta då gravvården bär 
en yrkestitel som kan knytas till socknen och dess historia 
på ett tydligt och pedagogiskt sätt.
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Etablering Området tillkom vid en utvidgning av kyrkogården 1929.

Historiska 
gravtyper

Gravkvarter med allmänna varv. Omges på utsidan av enskilda gravar. Fa-
miljegravar är vanligt förekommande.

Terräng och 
läge

Området är placerat på en flack yta som innan 1929 brukats som åker/betes-
mark. Gravkvarteret utgör den mittersta gravplatsens norra del, och tillika 
en av kyrkogårdens största gravkvarter, sett till antalet gravvårdar. Området 
angränsar till område I i öst, N i väst och norr, samt till område K i söder.

Gångar, 
belysning, 
tappställe

Det nära kvadratiska området omgärdas av grusgångar i samtliga fyra väder-
streck. Belysning saknas, likaså tappställen.

Träd och 
buskar

Området saknar helt planterade häckrader, men en del annan växtlighet före-
kommer bland de allmänna varven, där somliga gravar försetts med mindre 
planteringar av varierande slag. De träd som finns är främst placerade i grav-
kvarterets hörn, i anslutning till korsande grusgångar. Trädtypen är uteslu-
tande al.

Gravvårdar Till antal är gravvårdarna i de allmänna varven dominerande. Dessa är i fle-
ra olika utföranden, men främst enklare låga stenar utan vidare ornamentik. 
Märkvärdigt är dock de vitmålade träkorsen som det här finns ett större antal 
av, samt gravvårdar som helt eller delvis tillverkats av rostfri plåt. Gällande 
gravvårdarna i plåt daterar så gott samtliga till slutet av 1930-talet och bör-
jan av 1940-talet. Träkorsen är troligen samtida. Övriga vårdar i de allmänna 
varven är huvudsakligen från dessa årtionden, med en viss spridning även 
längre fram i tid. Här finns även ett större antal enklare järnkors, samt ett 
gjutjärnskors av lite äldre modell.  De enskilda gravvårdarna som omger de 
allmänna varven har en jämn spridning mellan 1940- och 1970-talen, med en-
staka gravar som är äldre eller nyare.

Karaktär Mest karaktärsbärande i detta område är materialvariationen i de allmänna 
varven, där träkorsen och den rostfria plåten är särskilt framträdande. En 
annan viktig värdebärare är här också de gravvårdar som enbart bär kvin-
nonamn, många gånger dedikerade till en hustru eller mor. Dessa daterar i 
regel från 1930-1940-talet, och är förhållandevis ovanliga sett till övriga delar 
av kyrkogården. Gravvårdar dedikerade till enbart kvinnor har historiskt sett 
varit ovanliga i hela landet, och kan hjälpa framtida generationer att få en 
uppfattning om bygdens kvinnor och samtidigt belysa deras historia på ett 
mera pedagogiskt tillvägagångssätt.

OMRÅDE J
Karaktärisering

Området inventerades 2018-07-18

Område J.

J
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Område J.

Översikt mot nordost. Område J

Översikt mot sydväst. Område J Översikt mot nordväst. Område J

Översikt mot norr. Område J Översikt mot nordost. Område j
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Områdesspecifika värden/värdefulla strukturer
• Gravvårdar som endast bär kvinnonamn är ovanliga och bär ofta på berättelser som tra-

ditionellt placerats i skymundan. Dessa gravvårdar, i den mån de finns kvar idag, utgör 
värdefulla pedagogiska resurser som kan användas för att förmedla glömda och dolda 
berättelser som utspelar sig ur ett kvinnligt narrativ. 

• Stora allmänna varv med kraftigt varierande gravvårdstyper, både i form och storlek. Den-
na variation anses värdefull då den påvisar många olika historiska skeden, och ger en glimt 
av hur kyrkogården sett ut längre tillbaka i tiden.

Särskilda urvalspremisser
• Gravvårdar med yrkestitel som hänger samman med ovannämnda kulturhistoriska sam-

manhang tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde. 
• Gravvårdar i gjutjärn eller andra ovanliga material som anspelar på bygdens/regionens 

socioekonomiska framväxt tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde. 
• Gravvårdar som enbart bär kvinnonamn tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde
• Småskaliga gravvårdar som antas kunna förmedla berättelser om människor som i övrigt 

inte lämnat särskilt stora beständiga materiella avtryck på världen tillskrivs högt kultur-
historiskt värde ifall gravvårdens inskription fortfarande går att avläsa.

Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 M D 7 ---- H. Norell Högt
1 M D 6 1945 Erik Wilh. Belin Mycket högt
1 M D 5 1972 Johan Holm Högt
1 M D 2 1955 Anders Lindgren Högt

1 M D 1 1957 Jan Juhlin Högt
1 M G 1 1933 Anders Rehn Mycket högt
1 M G 2 ---- Olof --- Högt
1 M G 7 1934 August Persson Mycket högt
1 M G 10 ---- A. W. Alm Högt
1 M G 12 ---- Walfrid Lindevall Högt
1 M E 1 ---- Back Olov Ersson Högt
1 M E 3 ---- Berg Högt
1 M E 4 ---- Olof Dufva Högt
1 M E 6 1936 Johan Haglund Högt
1 M E 11 ---- Erik Sund Högt
1 M H 14 ---- Per Melin, Anders Belin Högt
1 M H 13 ---- Sigfrid Hedkvist Högt
1 M H 12 ---- A:Hagberg Högt
1 M H 11 ---- A. Sundell Högt

Gravvårdar med särskilt högt kulturhistoriskt värde

J
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Anders Rehns och August Perssons gravvårdar tillskrivs båda 
mycket högt kulturhistoriskt värde. De har båda tillskrivits en 
ovanligt hög ålder trots att de båda tillkommit under det tidiga 
1930-talet. Detta motiveras utifrån att denna del av kyrkogår-
den togs i bruk först 1929-1930. och att dessa gravvårdar allt-
så är bland de första, och äldsta på området. Att ha ett varierat 
åldersspektrum på ett områdes gravvårdar är viktigt för att på 
ett synligt och pedagogiskt vis kunna förmedla dess ålder och 
kontinuitet som kyrkogård.
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Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 M H 10 ---- O. Matsén Högt

1 M H 7 1948 Anders/Kerstin Bergsman Högt
1 M H 1 ---- A. E. Sundell Högt
1 M O 9026 1932 Erks. D. Ersson Mycket högt
1 M O 9021 1931 Hjalmar Lång Högt
J. Okänt 1 ---- Anna Hellström Mycket högt
J. Okänt 2 1931 Anders Hedberg Högt
J. Okänt 3 1931 Anna F. Olsdotter Mycket högt
J. Okänt 4 1962 (?) Britta ---ström Mycket högt

1 M O 9044 1962 Anna Lundvall Mycket högt
1 M O 9037 ---- Erik Haglöv Högt
J. Okänt 5 1932 Anna ---holm Mycket högt
J. Okänt 6 1932 Anders Nyberg Högt
J. Okänt 7 1933 Harry Olsson Högt
J. Okänt 8 1955 A. Svensson Högt
1 M O 9066 1932 Frida Olsson Mycket högt
J. Okänt 9 1933 Stor Brita Eriksson Mycket högt
1 M O 9078 1933 Lars berglund Högt
J. Okänt 10 1933 Anna Peters Mycket högt 
1 M O 9096 ---- Emma Kristina Åkerlund Mycket högt
1 M O 9098 1934 Olov Sjöström Mycket högt
1 M O 9099 1934 Blom Anna Olsson Mycket högt
J. Okänt 11 ---- Gunnel, Mor Anna Mycket högt
J. Okänt 12 ---- ---- Mycket högt
1 M O 9123 1934 Marta Andersson Mycket högt
1 M O 9125 1934 Petters O. Perssons änka (Anna) Mycket högt
1 M O 9126 1934 Anna Mört Mycket högt
1 M O 9130 1934 Erik E. Pettersson Högt
1 M O 9131 1935 Djur Lisa Persson Mycket högt
1 M O 9135 1935 Stolp Anna Eriksson Mycket högt
1 M O 9137 1935 Anders Lilja Högt
J. Okänt 13 1935 Anna Haglund Mycket högt
1 M O 9139 ---- Brita Olsson Mycket högt
J. Okänt 14 ---- ---- Mycket högt
J. Okänt 15 ---- Anna ---- Mycket högt
1 M O 9050 1935 Brita Ström Mycket högt
1 M O 9051 ---- Matilda Svärd Mycket högt
J. Okänt 16 ---- ---- Mycket högt
1 M O 9156 1936 Per Lövgren Högt
1 M O 9158 1936 Grabb Kerstin Olsso Mycket högt
J. Okänt 17 1936 Mor Mycket högt
1 M O 9166 1936 Karin Andersson Mycket högt
1 M O 9168 ---- Kerstin Matsdotter Mycket högt
J. Okänt 18 ---- ---- Mycket högt

J
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Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 M H 10 ---- O. Matsén Högt

1 M H 7 1948 Anders/Kerstin Bergsman Högt
1 M H 1 ---- A. E. Sundell Högt
1 M O 9026 1932 Erks. D. Ersson Mycket högt
1 M O 9021 1931 Hjalmar Lång Högt
J. Okänt 1 ---- Anna Hellström Mycket högt
J. Okänt 2 1931 Anders Hedberg Högt
J. Okänt 3 1931 Anna F. Olsdotter Mycket högt
J. Okänt 4 1962 (?) Britta ---ström Mycket högt

1 M O 9044 1962 Anna Lundvall Mycket högt
1 M O 9037 ---- Erik Haglöv Högt
J. Okänt 5 1932 Anna ---holm Mycket högt
J. Okänt 6 1932 Anders Nyberg Högt
J. Okänt 7 1933 Harry Olsson Högt
J. Okänt 8 1955 A. Svensson Högt
1 M O 9066 1932 Frida Olsson Mycket högt
J. Okänt 9 1933 Stor Brita Eriksson Mycket högt
1 M O 9078 1933 Lars berglund Högt
J. Okänt 10 1933 Anna Peters Mycket högt 
1 M O 9096 ---- Emma Kristina Åkerlund Mycket högt
1 M O 9098 1934 Olov Sjöström Mycket högt
1 M O 9099 1934 Blom Anna Olsson Mycket högt
J. Okänt 11 ---- Gunnel, Mor Anna Mycket högt
J. Okänt 12 ---- ---- Mycket högt
1 M O 9123 1934 Marta Andersson Mycket högt
1 M O 9125 1934 Petters O. Perssons änka (Anna) Mycket högt
1 M O 9126 1934 Anna Mört Mycket högt
1 M O 9130 1934 Erik E. Pettersson Högt
1 M O 9131 1935 Djur Lisa Persson Mycket högt
1 M O 9135 1935 Stolp Anna Eriksson Mycket högt
1 M O 9137 1935 Anders Lilja Högt
J. Okänt 13 1935 Anna Haglund Mycket högt
1 M O 9139 ---- Brita Olsson Mycket högt
J. Okänt 14 ---- ---- Mycket högt
J. Okänt 15 ---- Anna ---- Mycket högt
1 M O 9050 1935 Brita Ström Mycket högt
1 M O 9051 ---- Matilda Svärd Mycket högt
J. Okänt 16 ---- ---- Mycket högt
1 M O 9156 1936 Per Lövgren Högt
1 M O 9158 1936 Grabb Kerstin Olsso Mycket högt
J. Okänt 17 1936 Mor Mycket högt
1 M O 9166 1936 Karin Andersson Mycket högt
1 M O 9168 ---- Kerstin Matsdotter Mycket högt
J. Okänt 18 ---- ---- Mycket högt

Ian Hedlund och Erik Edvin Sunds gravvårdar 
tillskrivs båda mycket högt kulturhistoriskt vär-
de. Dessa småskaliga gravvårdar förekommer i de 
allmänna varven och är tillverkade i rostfri plåt, ett 
material som lokalt förekommer i södra- till västra 
dalarna under främst 1930-1940-talen. Materialet 
visar en tydlig koppling till de många järn- och 
stålmanufakturer som vuxit fram i regionen, och 
är en viktig stilinfluens på flera kyrkogårdar i dessa 
områden.
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Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 M O 9171 1936 Anna Mycket högt
1 M O 9183 1936 Knuters Olof Andersson Högt
1 M O 9186 1937 Pelles Kerstin Ersson Högt
1 M O 9188 1937 Greta Westman Mycket högt
1 M O 9192 1937 Petters Jan Olsson Högt
1 M O 9196 1937 Kerstin Lundgren Mycket högt
1 M O 9197 1937 Finn Kerstin Olsson Mycket högt
1 M O 9202 1936 Pelles Erik Eriksson Högt
J. Okänt 19 ---- ---- Mycket högt
1 M O 9206 ---- Anna Jansson Mycket högt
1 M O 9208 1936 Sara Seberg Mycket högt
1 M O 9210 1936 Erik Wallin Mycket högt
1 M O 9209 193-- Matssons Anders Olsson Mycket högt
1 M O 9220 1937 Lasses Frida Eriksson Mycket högt
J. Okänt 20 1937 Olov Lilja Mycket högt
1 M O 9223 1937 A. Lindholm Högt
1 M O 9225 1937 Kerstin Hedlöv Mycket högt
1 M O 9228 ---- Emma (Cederberg?) Mycket högt
1 M O 9237 ---- Pelles Sara Eriksson Mycket högt
1 M O 9240 1939 Finn Anna Matsdotter Mycket högt
J. Okänt 21 1939 Matilda Samuelsson Mycket högt
1 M O 9242 1938 Anders Klöfver Mycket högt
1 M O 9243 ---- Kerstin --- Mycket högt
1 M O 9244 ---- Kristina Alm Mycket högt
1 M O 9247 1939 Knuters Kerstin Andersson Mycket högt
1 M O 9249 ---- Brita Grönkvist Mycket högt
1 M O 9250 1938 Lina Olsson Mycket högt
J. Okänt 22 1938 Per Jakobsson Högt
1 M O 9256 1938 H. Anna Mattsson Mycket högt
1 M O 9260 1938 Anna Lärka Mycket högt
1 M O 9261 1938 Hök Anna Mattsson Mycket högt
1 M O 9262 1938 Kerstin Hedkvist Mycket högt
1 M O 9264 ---- Kerstin Lif Mycket högt
1 M O 9265 1938 Snibb Anna Persson Mycket högt
J. Okänt 23 ---- ---- Högt
1 M O 9270 ---- Sven Bergmans hustru Mycket högt
1 M O 9278 1939 Anna Dragsten Mycket högt
1 M O 9280 1939 A. Persson Mycket högt
1 M O 9282 ---- Anders Persson Högt
1 M O 9293 1939 Olof Holmqvist Mycket högt

J
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Evelina Knuters och Lisa Moréns gravvårdar tillskrivs 
båda mycket högt kulturhistoriskt värde. Dessa små-
skaliga gravvårdar förekommer i de allmänna varven 
och bär båda enbart kvinnonamn. Gravvårdar som 
endast bär kvinnonamn är ovanliga och bär ofta på 
berättelser som traditionellt placerats i skymundan. 
Dessa gravvårdar, i den mån de finns kvar idag, utgör 
värdefulla pedagogiska resurser som kan användas 
för att förmedla glömda och dolda berättelser som ut-
spelar sig ur ett kvinnligt narrativ. 
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Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 M O 9288 1939 Mats Ström Mycket högt
1 M O 9293 1940 Anna Källkvist Mycket högt
1 M O 9296 1941 Hakon Brenden Högt
1 M O 9298 1940 Per Hedkvist Högt
1 M O 9300 1940 P. Mört Högt
1 M O 9301 ---- Olof Nordström Högt
1 M O 9309 1940 Daniels Kerstin Andersson Högt
1 M O 9310 1940 P. H. Kvist Högt
1 M O 9311 1940 Kerstin Jakobsson Mycket högt
1 M O 9313 1940 Kerstin Palmkvist Mycket högt
1 M O 9314 1940 Lisa Morén Mycket högt
1 M O 9315 1940 Torsten Johansson Högt
1 M O 9316 1940 Evelina Knuters Mycket högt
1 M O 9321 1940 Olof Holmkvist Högt
J. Okänt 24 1941 Janises Anna Ersson Mycket högt
1 M O 9323 1940 Elsa Berg Mycket högt
J. Okänt 25 ---- ---- Mycket högt
J. Okänt 27 ---- ---- Mycket högt
1 M O 9330 1941 Liljas Kerstin Eriksson Mycket högt
1 M O 9335 1941 Olof Hedberg Högt
1 M O 9340 ---- Erik Haglund Högt
1 M O 9341 194-- --- Lindström Högt
1 M O 9342 1941 Wass Erik Persson Mycket högt
1 M O 9343 1941 Erik Edvin Sund Mycket högt
1 M O 9347 1941 Anders Nyman Högt
1 M O 9350 1941 Anna --- Mycket högt
1 M O 9351 ---- Ian Hedlund Mycket högt

J
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Etablering Området tillkom vid en utvidgning av kyrkogården 1929.

Historiska 
gravtyper

Gravkvarter med allmänna varv. Omges på utsidan av enskilda gravar. Fa-
miljegravar är vanligt förekommande.

Terräng och 
läge

Området är placerat på en flack yta som innan 1929 brukats som åker/betes-
mark. Gravkvarteret utgör den centrala delen av den mittersta gravplatsen, 
och angränsar till område J i norr, N i väst, l i söder och område I i öster.

Gångar, 
belysning, 
tappställe

Det nära kvadratiska området omgärdas av grusgångar i samtliga fyra väder-
streck. Belysning saknas, likaså tappställen.

Träd och 
buskar

Området saknar helt planterade häckrader, men en del annan växtlighet fö-
rekommer. Bland annat har det längs en grav i de allmänna varven satts orm-
bunkar, och i områdets nordvästra del växer en kraftig tuja. De träd som finns 
är främst placerade i gravkvarterets hörn, i anslutning till korsande grusgång-
ar. Trädtypen är uteslutande al.

Gravvårdar Till antal är gravvårdarna i de allmänna varven dominerande. Dessa återfinns 
i flera olika utföranden, men främst enklare låga stenar utan vidare ornamen-
tik. Märkvärdigt är dock de vitmålade träkorsen som det här finns ett större 
antal av, samt gravvårdar som helt eller delvis tillverkats av rostfri plåt. Grav-
vårdarna i plåt daterar så gott samtliga till början av 1940-talet. Träkorsen är 
nog ungefärligt samtida. Övriga vårdar i de allmänna varven är huvudsakli-
gen från 1940-1950-talen, med en viss spridning även längre fram i tid. 

Karaktär Mest karaktärsbärande i detta område är materialvariationen i de allmänna 
varven, där träkorsen och den rostfria plåten är särskilt framträdande. En 
annan viktig värdebärare är här också de gravvårdar som enbart bär kvin-
nonamn, många gånger dedikerade till en hustru eller mor. Dessa daterar i 
regel från 1940-1950-talet, och är förhållandevis ovanliga sett till övriga delar 
av kyrkogården. Gravvårdar dedikerade till enbart kvinnor har historiskt sett 
varit ovanliga i hela landet, och kan hjälpa framtida generationer att få en 
uppfattning om bygdens kvinnor och samtidigt belysa deras historia på ett 
mera pedagogiskt tillvägagångssätt.

OMRÅDE K
Karaktärisering

Området inventerades 2018-07-23

Område K.
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Översikt mot väst. Område K

Översikt mot sydväst. Område K Översikt mot sydöst. Område K

Översikt mot nordost. Område K Översikt mot nordväst. Område K
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Områdesspecifika värden/värdefulla strukturer

• Gravvårdar som endast bär kvinnonamn är ovanliga och bär ofta på berättelser som tra-
ditionellt placerats i skymundan. Dessa gravvårdar, i den mån de finns kvar idag, utgör 
värdefulla pedagogiska resurser som kan användas för att förmedla glömda och dolda 
berättelser som utspelar sig ur ett kvinnligt narrativ. 

• Stora allmänna varv med kraftigt varierande gravvårdstyper, både i form och storlek. Den-
na variation anses värdefull då den påvisar många olika historiska skeden, och ger en glimt 
av hur kyrkogården sett ut längre tillbaka i tiden.

Särskilda urvalspremisser
• Gravvårdar med yrkestitel som hänger samman med ovannämnda kulturhistoriska sam-

manhang tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde. 
• Gravvårdar med by- eller gårdsnamn tillskrivs högt kulturhistoriskt värde.
• Gravvårdar i gjutjärn eller andra ovanliga material som anspelar på bygdens/regionens 

socioekonomiska framväxt tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde. 
• Gravvårdar som enbart bär kvinnonamn tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde

Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 M I 1 ---- Erik Hagström Högt
1 M I 13 1942 Anders Berg Högt
1 M I 14 1942 Edvin Lind Mycket högt
1 M I 15 .... Oskar Andersson Högt

1 M E 18 1960 Anna Dalkvist Mycket högt
1 M E 19 ---- Per Karis Högt
1 M E 22 1941 Anders Knuthers Högt
1 M E 24 1941 Folke Ulars Högt
1 M E 25 ---- --- Anna Eriksson Högt
1 M E 26 ---- Per Lövkvist Mycket högt
1 M J 10 ---- Olof Kander Högt
1 M J 9 ---- Ernst Jönis Högt
1 M J 7 ---- Olof Kandell Högt
1 M J 6 ---- Pelles Olof Eriksson Högt
1 M J 5 1929 Mor, Far (Wärn) Högt
1 M J 4 ---- Karis O. Olsson Högt
1 M J 2 ---- Olof Stenman Högt
1 M D 15 1955 Erik Lindholm Mycket högt
1 M D 14 1965 Gustaf Dalberg Mycket högt
1 M D 11 ---- Anders Wikgård Högt
1 M D 10 1964 Erik Liss Högt
1 M P 9001 ---- Kerstin Andersson Mycket högt
K. Okänd 1 ---- ---- Mycket högt
K. Okänt 2 ---- ---- Mycket högt

Gravvårdar med särskilt högt kulturhistoriskt värde



73

Gravkors i trä förekommer i högre utsträckning på Gagnef 
kyrkogård än någon annanstans i pastoratet. Dessa tillskrivs 
ett mycket högt kulturhistoriskt värde då de representerar en 
gången gravvårdstyp som innan sekelskiftet 1900 varit den 
allra vanligast förekommande på alla våra svenska grav-
platser. Träkorsen finns idag sällan kvar då de bytts ut mot 
gravvårdar i mer hållbara material.
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Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 M P 9010 ---- Brita --- Mycket högt
1 M P 9015 1948 Anna Bergvall Mycket högt
1 M P 9022 1942 Hilma Bodén Mycket högt
1 M P 9023 ---- ---- Mycket högt
1 M P 9026 1942 Kristina Walin Mycket högt
1 M P 9028 1942 Daniels Anna Andersson Mycket högt
1 M P 9033 ---- Petters Anna Ol--- Mycket högt
1 M P 9034 194-- Nisses Anna Andersson Mycket högt
1 M P 9035 1943 Kerstin Häglöf Mycket högt
1 M P 9036 1943 Ell Anna Andersson Mycket högt
1 M P 9037 1943 A. Söderlund Mycket högt
1 M P 9039 ---- Axel Antoniusson Mycket högt
1 M P 9040 1943 Kerstin Berglund Mycket högt
1 M P 9041 1943 Lasses Britta Eriksson Mycket högt
1 M P 9043 1943 Kerstin Larsson Mycket högt
1 M P 9045 ---- Marta Hedlund Mycket högt
1 M P 9047 1943 Anders Backén Högt
1 M P 9049 1943 Olof Walin Högt
1 M P 9055 ---- Klas Pettersson Högt
1 M P 9056 1943 Kerstin --- Mycket högt
1 M P 9057 ---- Anna Englund Mycket högt
1 M P 9059 1943 Kerstin Wik Mycket högt
1 M P 9062 1944 Kerstin Törnkvist Mycket högt
1 M P 9067 ---- Karin Söderlund Mycket högt
1 M P 9070 1944 Kols Brita Andersson Mycket högt
1 M P 9071 ---- Fjäsman (?) Brita Olsson Mycket högt
1 M P 9075 ---- Tupp Mats Matsson Mycket högt
K. Okänt 3 1944 Anna Wik Mycket högt
1 M P 9131 1947 Per Hagberg Mycket högt
1 M P 9089 ---- Kerstin Bergman Mycket högt
1 M P 9092 ---- Erik Berggren Högt
1 M P 9093 1945 Per Lundin Högt
1 M P 9100 ---- Per Larsson Högt
1 M P 9103 1945 Olars Sara Eriksson Mycket högt
1 M P 9105 1945 Kristina Hedblom Mycket högt
1 M P 9106 1945 Hanses Sara Olsson Mycket högt
1 M P 9115 ---- Anna Berglund Mycket högt
1 M P 9118 1945 Märta Andersson Mycket högt
1 M P 9124 1946 Erik Spritt Mycket högt
1 M P 9139 1948 Karin Mycket högt
1 M P 9140 1948 And. Sundkvist Högt
1 M P 9145 1947 Anders Hellberg Högt
1 M P 9146 1947 Karin Lindström Mycket högt
1 M P 9149 Kerstin Olsson Mycket högt

 K
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Två enkla gravkors i bockade järnstavar med namnbrickor 
i rostfri plåt. Denna typ av gravvårdar tillskrivs ett mycket 
högt kulturhistoriskt värde då de består av ett material som 
lokalt förekommer i södra- till västra dalarna under främst 
1930-1940-talen. Materialet visar en tydlig koppling till de 
många järn- och stålmanufakturer som vuxit fram i regio-
nen, och är en viktig stilinfluens på flera kyrkogårdar i dessa 
områden.
Småskaliga gravvårdar av enklare material berättar samtidigt 
om de socioekonomiska förhållandena som rådde under ti-
den, och kan belysa de mindre bemedlade individerna i sam-
hället, som annars ofta faller i glömska.
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Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 M P 9150 1947 Anders Westman Högt
1 M P 9151 1947 Anders Hellstrand Högt
1 M P 9153 1947 Olof Björling Högt
1 M P 9154 ---- Anders Åkerlund Högt
1 M P 9158 ---- Anna Lund Mycket högt
1 M P 9163 1949 Olov Lilja Högt
1 M P 9164 1949 Lisa Nykter Mycket högt
1 M P 9170 ---- Anna Sund Mycket högt
1 M P 9171 1948 Johan Willborg Högt
1 M P 9172 ---- Anna --- Mycket högt
1 M P 9173 1948 Nygårds-Mor Mycket högt
1 M P 9174 ---- ---- Mycket högt
1 M P 9180 1948 Lovisa Sporre Mycket högt
1 M P 9185 1948 Alma Hedberg Mycket högt

1 M P 9187 ---- Anna Larsson Mycket högt
1 M P 9189 ---- Olof Granat Högt
1 M P 9192 1949 Erik Engvall Högt
1 M P 9193 ---- Anna Haglund Mycket högt
1 M P 9196 1949 Pjons Anna Eriksson Mycket högt
1 M P 9198 1949 Hök Anders Persson Högt
1 M P 9199 1949 Anna Hermansson Mycket högt
1 M P 9200 1949 Anna Helsing Mycket högt
1 M P 9201 1949 A. G. Norling Mycket högt
1 M P 9203 1949 Marta Hellberg Mycket högt
1 M P 9206 ---- Kerstin Sjöberg Mycket högt
1 M P 9210 ---- Anna Nyberg Mycket högt
1 M P 9211 1950 Kerstin Nordkvist Mycket högt
1 M P 9212 ---- Kerstin Berg Mycket högt
1 M P 9213 1950 Anders Nyberg Högt
1 M P 9214 1950 Saras Olov Andersson Högt
1 M P 9215 1950 Kerstin Backén Mycket högt
1 M P 9224 1951 Bros Brita Olsson Mycket högt
1 M P 9225 1951 Helge Barrsved Högt
1 M P 9226 ---- Anna Hed--- Mycket högt
1 M P 9231 ---- Per Sandberg Högt
1 M P 9233 1950 Kerstin Hedlöf Mycket högt
1 M P 9241 ---- Anna Mattsson Mycket högt
1 M P 9253 1952 Brita Källström Mycket högt
1 M P 9255 1952 Anders Löfkvist Mycket högt
1 M P 9256 1952 P. W. Hedblad Mycket högt
1 M P 9257 ---- Kerstin Björklund Mycket högt
1 M P 9263 ---- Anna Hed--- Mycket högt
1 M P 9264 ---- Olof Andersson Högt
1 M P 9267 1951 Brita Olsson Mycket högt

 K
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Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 M P 9269 1951 Kerstin Åkerlund Mycket högt
1 M P 9272 1955 Anna Berglund Mycket högt
1 M P 9277 1955 Brita Lilja Mycket högt
1 M P 9278 1955 Kiltäpp Erik Olsson Högt
1 M P 9281 1954 Anna Westman Mycket högt
1 M P 9284 ---- Klockar Anders Eriksson Högt
1 M P 9285 ---- Kerstin Lindholm Mycket högt
1 M P 9286 1954 Kerstin Hellberg Mycket högt
1 M P 9288 ---- Pers Olov Andersson Högt
1 M P 9289 ---- Petters Per Persson Högt
1 M P 9290 ---- Olof Sund Högt
1 M P 9292 1955 Anna Holmgren Mycket högt
1 M P 9294 1953 Brita Engman Mycket högt
1 M P 9295 1953 Anna Åkerlund Mycket högt
1 M P 9297 1953 Marta Englund Mycket högt
K. Okänt 4 ---- ---- Mycket högt
1 M P 9304 1956 Marta Hellkvist Mycket högt
1 M P 9313 1956 Marta Westlund Mycket högt
1 M P 9316 1956 Anna Hedling Mycket högt
1 M P 9317 ---- Anna Eriksson Mycket högt
1 M P 9318 1955 Kerstin Tysk Mycket högt
1 M P 9320 1955 Bing Kerstin Olsson Mycket högt

 K
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Etablering Området ingår i den utvidgning som gjordes 1946, men har till synes inte ta-
gits i bruk för gravsättningar förrän senare.

Historiska 
gravtyper

Uteslutande enskilda gravar. Familjegravar förekommande.

Terräng och 
läge

Området är placerat på en flack yta som tidigare brukats som åker/betesmark.  
Angränsande områden är, till söder område M, I till nordost, K mot norr, N 
mot nordväst och område S västerut. Området utgörs av en liggande rektang-
el i väst-östlig riktning.

Gångar , 
tappställen, 

belysning

Området utgörs av fyra huvudsakliga gravvårdsrader som löper i väst-östlig 
riktning. Till detta hör en rad i väst som går i nord-sydlig linje. På var sida av 
gravkvarteret löper en grusgång parallellt med de yttersta gravraderna, med-
an de två inre raderna ligger på en öppen gräsmatta utan gångstig. Området 
saknar både belysning och tappställen.

Träd och 
buskar

Området är ett av få som helt saknar träd av något slag. Parallellt med grav-
vårdarna löper dock täta rygghäckar i väst-östlig riktning, som skapar indi-
viduella rum mellan de olika sektionerna. Häckarna är klippta i samma höjd 
som merparten av gravvårdarna. Även den västra längan av gravvårdar har 
en likadan rygghäck.

Gravvårdar Samtliga gravvårdar följer det strikt modernistiska påbudet om en horisontell 
gravplats, med så få avvikelser som möjligt. Gravvårdarna är i regel låga och 
breda, och inte högre än de närstående häckarna. En stor andel av gravvår-
darna daterar till mitten av 1970-talet och framåt. Flera vårdar är nyare än 
1980 och kommer därför inte nämnas mera ingående i denna inventering. En 
fåtal gravar bär titlar, däribland återfinns: civilingenjör, kyrkvärd och folk-
skollärarinna.

Karaktär Området karaktäriseras av en konsekvent hållen tidstypisk modernism, som 
sammanhålls ytterligare av likartad storlek på gravvårdarna samt placering-
en av dessa i enhetliga linjer. Även de planterade häckarna förhöjer detta ar-
kitektoniska intryck.

OMRÅDE L
Karaktärisering

Området inventerades 2018-07-18

Område L.
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Översikt mot nordväst. Område L

Översikt mot väst. Område L Översikt mot sydost. Område L

Översikt mot sydost. Område L
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 L Områdesspecifika värden/värdefulla strukturer
• Området är väl sammanhållet med unisona låga gravvårdar som är tidstypiska för den 

andra halvan av 1900-talet.
• Gravvårdar som endast bär kvinnonamn är ovanliga och bär ofta på berättelser som tra-

ditionellt placerats i skymundan. Dessa gravvårdar, i den mån de finns kvar idag, utgör 
värdefulla pedagogiska resurser som kan användas för att förmedla glömda och dolda 
berättelser som utspelar sig ur ett kvinnligt narrativ. 

Särskilda urvalspremisser
• Gravvårdar med yrkestitel som hänger samman med ovannämnda kulturhistoriska sam-

manhang tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde. 
• Gravvårdar med by- eller gårdsnamn tillskrivs högt kulturhistoriskt värde.
• Gravvårdar i gjutjärn eller andra ovanliga material som anspelar på bygdens/regionens 

socioekonomiska framväxt tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde. 
• Gravvårdar som enbart bär kvinnonamn tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde

Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 V A 58 ---- ---- Mycket högt
1 V A 61 1979 Johanna Öhrberg Mycket högt
1 M K 5 1953 Per Östling Mycket högt
1 M K 6 ---- Erik A. Eriksson Högt

1 V P 18 1975 Olle Vallin Mycket högt
1 V P 16 1976 Pers Kerstin Andersson Mycket högt
1 V P 14 1977 Anders Lindfeldt Högt
1 V P 13 1975 Olof Claesson Högt
1 V P 21 1976 Erik/Frida Lindsten Högt
1 V P 22 ---- Erik Matsen Högt
1 V P 23 1976 Arvid/Frida Sandström Högt
1 V P 25 1977 Harald Peters Mycket högt
1 V P 27 ---- Eric E. Judén Högt
1 V P 29 1965 Anders /Märta Park Högt
1 V P 30 1977 Åke Westling Högt
1 V P 31 ---- Erik Lindvall Högt
1 V P 32 1977 Elis Hellqvist Högt
1 V P 48 1979 Erik Finn Högt

1 V P 47 1973 Erik Rooslund Högt
1 V P 43 ---- Bo Weinberg Högt
1 V P 38 1973 Matses Gunnar Eriksson Högt

Gravvårdar med särskilt högt kulturhistoriskt värde
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Anonymt smideskors som tillskrivs ett mycket högt kul-
turhistoriskt värde. Detta baseras på gravvårdens höga 
konstnärliga- och materiella hantverkskunnighet. Denna 
typ av gravvård är inte helt ovanliga i bergslagsbyggden, 
och har starka kopplingar till de många järnbruk som fun-
nits i regionen, och klassas därför som ett lokalt förekom-
mande stildrag för detta område.

Erik och Frida Lindsten gravvård tillskrivs ett högt kul-
turhistoriskt värde då den bär by- eller gårdsnamn. By 
och gårdsnamnen är viktiga dokument för att i framtiden 
kunna förstå Gagnef kyrkogårds geografiska kontext och 
samhörighet.
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Etablering Området ingår i den utvidgning som gjordes 1946, men har till synes inte ta-
gits i bruk för gravsättningar förrän senare.

Historiska 
gravtyper

Enskilda gravar. 

Terräng och 
läge

Området utgör i grova drag en liggande triangel, och angränsar till område L 
i norr, samt områdena U och S i väst.

Gångar,  
tappställen, 

belysning

Området utgörs av fyra huvudsakliga gravvårdsrader som löper i väst-östlig 
riktning. Till detta hör en rad i väst som går i nord-sydlig linje. På var sida av 
gravkvarteret löper en grusgång parallellt med de yttersta gravraderna, med-
an de två inre raderna ligger på en öppen gräsmatta utan gångstig.  I områdets 
sydöstra hörn finns ett tappställe. Tappstället är av enkelt utförande med kran 
försedd med grön trädgårdsslang. Intill denna finns en ställning av bockat rör 
där upphängningsanordningar finns för vattenkannor och annan utrustning. 

Träd och 
buskar

Hela området ramas in av täta rygghäckar, som skapar individuella rum mel-
lan raderna med gravvårdar. Även mot områdets södra gräns löper en sådan 
häck, som avskärmar mot en mindre asfalterad väg. På områdets södra del 
har det anlagts en liten damm, som fått en större plantering med blandade 
blommor och lägre bladväxter. Mest iögonfallande är den stora hängbjörken 
som dominerar hela området. 

Gravvårdar Området är ännu glest utnyttjat. Samtliga gravvårdar följer det strikt moder-
nistiska påbudet om en horisontell gravplats, med så få avvikelser som möj-
ligt. Gravvårdarna är i regel låga och breda, och inte högre än de närstående 
häckarna. En stor andel av gravvårdarna daterar till mitten av 1980-talet och 
framåt, och kommer därför inte att tas upp mera ingående i denna invente-
ring. Bara en handfull av gravarna dateras till innan 1980-talet, och dessa är i 
regel från 1970-talets senare del.

Karaktär Området karaktäriseras av en konsekvent hållen tidstypisk modernism, som 
sammanhålls ytterligare av likartad storlek på gravvårdarna samt placering-
en av dessa i enhetliga linjer. Även de planterade häckarna förhöjer detta ar-
kitektoniska intryck.

OMRÅDE M
Karaktärisering

Området inventerades 2018-07-18

Område M.
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Område M.

Översikt mot öst. Område M

Översikt mot väst. Område M Översikt mot sydost. Område M

Översikt mot nordost. Område M Översikt mot söder. Område M
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 M Områdesspecifika värden/värdefulla strukturer
• Området är väl sammanhållet med unisona låga gravvårdar som är tidstypiska för den 

andra halvan av 1900-talet.

(Området innehåller inga gravvårdar som kvalar in under de förutbestäm-
da värdestrukturerna, främst av den anledning att en majoritet av gravarna 
tillkommit efter 1980. Detta årtal är den satta åldersgränsen för gravvårdar 
som inkluderas i denna inventering).
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Etablering Området ligger mitt på gränsen för de två expansioner som gjordes 1929 res-
pektive 1946. Således är den västra delen anlagd efter 1946, medan den norra 
tillkom redan 1929.

Historiska 
gravtyper

Enskilda gravar. Familjegravar förekommer.

Terräng och 
läge

Området är placerat på en flack yta som tidigare brukats som åker/betesmark.  
Angränsande områden är J till öst/sydöst, K till öst, L mot söder och områden 
O och P mot väst.

Gångar, 
belysning, 
tappställe

Samtliga stråk består av grusgångar. Området är  huvudsak placerat i 
nord-sydlig riktning, varvid grusgångar löper parallellt med samtliga grav-
vårdsrader Området saknar belysning. I det nordvästra hörnet återfinns ett 
tappställe. Tappstället är av enkelt utförande med kran försedd med grön 
trädgårdsslang. Intill denna finns en ställning av bockat rör där upphäng-
ningsanordningar finns för vattenkannor och annan utrustning. 

Träd och 
buskar

Längsmed samtliga gravvårdsrader löper en tät rygghäck, med undantag för 
den norra raden i väst-östlig riktning som har en planterad granhäck. Den-
na häck utgör samtidigt del av kyrkogårdstomtens norra gräns mot vad som 
idag är ett skolområde. De träd som finns utgörs av lindar som växer i den 
nordvästra häckraden, som tillsammans med samma typ av träd skapar en 
liten allé mellan områdena N och O.

Gravvårdar Området är ännu glest utnyttjat. Samtliga gravvårdar följer det strikt moder-
nistiska påbudet om en horisontell gravplats, med så få avvikelser som möj-
ligt. Gravvårdarna är i regel låga och breda, och inte högre än de närstående 
häckarna. Åldrarna är blandade, varvid de äldsta är från 1940-talets början. 
Ett fåtal gravar bär även titlar, däribland: Häradsdomare och Landstingsman

Karaktär Området karaktäriseras av en konsekvent hållen tidstypisk modernism, som 
sammanhålls ytterligare av likartad storlek på gravvårdarna samt placeringen 
av dessa i enhetliga linjer. Även de planterade häckarna förhöjer detta arkitek-
toniska intryck. En annan viktig värdebärare är de gravvårdar i de allmänna 
varven som enbart bär kvinnonamn. Dessa daterar i regel från 1950-1956-talet, 
och är förhållandevis ovanliga sett till övriga delar av kyrkogården. Gravvår-
dar dedikerade till enbart kvinnor har historiskt sett varit ovanliga i hela lan-
det, och kan hjälpa framtida generationer att få en uppfattning om bygdens 
kvinnor och samtidigt belysa deras historia på ett mera pedagogiskt tillväga-
gångssätt.

OMRÅDE N
Karaktärisering

Området inventerades 2018-07-18

Område N.
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Översikt mot väst. Område N

Översikt mot sydväst. Område N Översikt mot nordost. Område N

Översikt mot söder. Område N Översikt mot sydost. Område N
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 N Områdesspecifika värden/värdefulla strukturer

• Gravvårdar som endast bär kvinnonamn är ovanliga och bär ofta på berättelser som tra-
ditionellt placerats i skymundan. Dessa gravvårdar, i den mån de finns kvar idag, utgör 
värdefulla pedagogiska resurser som kan användas för att förmedla glömda och dolda 
berättelser som utspelar sig ur ett kvinnligt narrativ.

• Området är väl sammanhållet med unisona låga gravvårdar som är tidstypiska för den 
andra halvan av 1900-talet.

Särskilda urvalspremisser
• Gravvårdar med yrkestitel som hänger samman med ovannämnda kulturhistoriska sam-

manhang tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde. 
• Gravvårdar som enbart bär kvinnonamn tillskrivs mycket högt kulturhistoriskt värde
• Gravvårdar med by- eller gårdsnamn tillskrivs högt kulturhistoriskt värde.

Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 M F 9 1937 L. E. Westling Högt
1 M F 10 ---- Per Snibb Högt
1 M F 13 1938 Konrad Andersson Högt
1 M F 14 ---- J. Kvist Högt

1 M F 15 ---- Per Eriksson Högt
1 M F 16 1938 Anders Matsson Högt
1 M F 18 ---- Rosén Högt
1 M F 20 ---- Olof Köpman Högt
1 M F 25 1960 Erik Svedberg Mycket högt
1 M L 0 ---- Nygårds Anna Olsson Mycket högt
1 M L 1 ---- A. Kruskopf Mycket högt
1 M L 2 ---- Anders Lindberg Högt
1 M L 3 ---- Helsing Per Andersson Högt
1 M L 5 1938 Anna Svensk Mycket högt
1 M L 6 ---- Klas J. Lundgren Högt
1 M L 7 ---- Täpp Erik Eriksson Högt
1 M L 8 ---- K. Matts olsson Högt
1 M L 9 ---- L. V. Falk Mycket högt
1 M L 11 ---- A. Stolpe Högt
1 M L 16 ---- Olof Sundin Högt
1 M L 18 ---- Lennart Gust Thörne Högt
1 M L 19 1939 Per Lång Högt
1 M L 20 ---- Erik Prytz Högt
1 M L 21 ---- Jons Anders Olsson Högt
1 M L 27 ---- P. Palm Högt
1 V A 21 ---- Wiktor Sund Högt

Gravvårdar med särskilt högt kulturhistoriskt värde
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Landstingsmannen Erik Svedberg och Häradsdomaren A. Kruskopfs gravvårdar 
tillskrivs båda ett mycket högt kulturhistoriskt värde. Dessa gravvårdar bär yrkestitlar 
som kan kopplas till närbygdens administrativa historia och samhörighet. Detta är 
ett viktigt dokument för att vi i framtiden ska kunna förstå och tolka Gagnefs roll i 
regionens utveckling och utformande. 



92

Gravnummer Ålder Namn på grav Kulturhistoriskt värde

1 V A 19 ---- Kiltäpp Högt
1 V A 17 ---- Mauritz Nordlöf Högt
1 V A 8 ---- Anders Danielsson Högt
1 V A 5 1964 Per/Lisa Eklund Högt
1 V A 2 1947 Per Ström Högt
1 V A 1 ---- Per Frid Högt

 N
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Anders Lindberg  och Helsing Per Anderssons gravvårdar till-
skrivs högt kulturhistoriskt värde då de bär by- eller gårdsnamn. 
By och gårdsnamnen är viktiga dokument för att i framtiden 
kunna förstå Gagnef kyrkogårds geografiska kontext och samhö-
righet.








